
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO N. 3593283 SULLA PIATTAFORMA SDAPA, AVENTE 
AD OGGETTO IL RINNOVO DELLE LICENZE CHECKPOINT E SERVIZI AD ESSE ACCESSORI PER LA 

CYBER SECURITY

CIG 98608907D9

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la determina a contrarre prot. n. 54480/23 del 7 giugno 2023, con cui è stata autorizzata
l’indizione di una procedura ad evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria, finalizzata al rinnovo –
per una durata di 36 mesi, con decorrenza dal 1 dicembre 2023 e scadenza al 30 novembre 2026 –
delle licenze software prodotte in esclusiva dalla società Check Point Software Technologies Ltd, 
unitamente ai servizi accessori ad esse correlati, indispensabili per garantire il corretto 
funzionamento e la manutenzione della piattaforma di sicurezza informatica in dotazione 
all’Istituto;

VISTO il controvalore dell’appalto in oggetto, stimato in € 600.000,00 (IVA esclusa) e considerato
che tutti i servizi di che trattasi sono disponibili all’interno dello specifico bando dedicato alle 
Information and Communication Technologies (“ICT”) attivato da Consip spa e dalla stessa messo
a disposizione delle stazioni appaltanti nella piattaforma del Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (di seguito “SDAPA” o “Sistema”);

VISTA la nomina dell’ing. Claudio Gentili – preposto all’Ufficio Sicurezza Informatica – quale
responsabile del procedimento;

RITENUTA l’opportunità di avvalersi, per l’affidamento dell’appalto in rassegna, del predetto
strumento telematico dello SDAPA gestito da Consip spa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 55 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche solo “Codice”, ancora 
applicabile ratione temporis avuto riguardo al disposto dell’art. 226, comma 2, lett. a del nuovo 
Codice di cui al d.lgs. n. 36/2023, atteso che la pubblicazione, telematica, della presente procedura 
di gara è avvenuta prima del 1 luglio 2023, data di esecutività di quest’ultimo);

VISTO l’appalto specifico n. 3593283, indetto sulla piattaforma SDAPA in data 14 giugno 2023, 
rivolto a tutti gli operatori economici ad esso abilitati e iscritti nella categoria merceologica
denominata “Licenze software SDA” del bando “ICT”, purché in possesso dei requisiti di fatturato 
appositamente previsti da Consip spa in rapporto alla predetta categoria e al valore complessivo 
dell’appalto;

VISTA la base d’asta relativa al predetto appalto, fissata, come detto, in € 600.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, basato sul prezzo più basso ex art. 95, comma 4, lett.
b), del Codice, trattandosi di servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate” e “definite dal 
mercato” quanto alle loro condizioni contrattuali;

CONSIDERATA l’assenza di oneri per la sicurezza ex art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, dal momento che 
le prestazioni richieste dalla Consob consistono nella mera fornitura di licenze software senza posa 
in opera, con correlati servizi di natura intellettuale;

VISTO il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma SDAPA, fissato al
12 luglio 2023, alle ore 19.00;

VISTE le due offerte pervenute sulla piattaforma di Sistema entro il termine di scadenza suindicato,
da parte, rispettivamente, delle società G.D. GRAFIDATA srl (P.IVA 02991230588) e 
IFICONSULTING srl (P.IVA 03349070361); 

VISTO il provvedimento prot. n. 65889/23 del 17 luglio 2023, con il quale è stato nominato il
Seggio di gara a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, in adesione all’art. 5.2 
delle Linee Guida ANAC n. 3, per l’esame delle offerte pervenute;



Pag. 2/2

VISTI i tre verbali delle riunioni del predetto Seggio, tenutesi, rispettivamente, in data 19 e 21 luglio 
2023 e 2 agosto u.s., in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema e a mezzo di collegamento
telematico a distanza;

VISTO il provvedimento del Seggio di gara prot. n. 67886/23 del 24 luglio 2023, che ha determinato
l’ammissione di entrambe le due offerenti alla successiva fase di apertura delle buste “virtuali”
economiche, comunicato in pari data, tramite piattaforma di Sistema, alle predette G.D. 
GRAFIDATA srl e IFICONSULTING srl; 

VISTA l’offerta economica della società IFICONSULTING srl, recante l’importo di complessivi
€ 588.960,00 (IVA esclusa), e quella della società G.D. GRAFIDATA srl, nella quale figura un 
importo totale pari a € 597.682,00 (IVA esclusa), da intendersi entrambi quali prezzi a “corpo” per 
l’erogazione della totalità dei servizi oggetto dell’appalto specifico in parola; 

CONSIDERATO che, in applicazione del criterio di aggiudicazione adottato, il corrispettivo offerto 
dalla società IFICONSULTING srl rappresenta la migliore offerta, avendo espresso il ribasso più 
consistente rispetto alla base d’asta; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 
essere (appalto specifico su piattaforma SDAPA) non esige il decorso del termine dilatorio di 
trentacinque giorni tra l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

RITENUTO che, secondo quanto rilevato dal Seggio di gara, l’offerta economica presentata dalla 
concorrente IFICONSULTING srl risulta regolare, completa e congrua in rapporto al ribasso 
offerto;

D I S P O N E

 l’aggiudicazione della procedura in epigrafe, esperita tramite appalto specifico n. 3593283 su 
SDAPA, in favore della società IFICONSULTING srl, per un importo pari a complessivi
€ 588.960,00 (IVA esclusa); detto onere graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10331 
(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
comunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari degli anni 2024, 2025 e 2026,
nelle misure rappresentate nella nota di aggiudicazione; 

 la nomina dell’ing. Federico Romeo (e-mail: f.romeo@consob.it, tel. 06 8477 226) – esperto in 
servizio presso l’Ufficio Sicurezza Informatica, coordinato nell’ambito della Divisione 
Infrastrutture Informative – quale Direttore dell’esecuzione del contratto.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		l.filippa@consob.it
	2023-08-30T22:46:21+0200
	Luca Giuseppe Filippa
	Luca Giuseppe Filippa
	I signed this document


		2023-08-31T07:46:29+0200
	Consob
	Consob signed this document




